Дело № 1-104/2024

Следственный № 12301300029000084

УИД 41RS0001-01-2023-014606-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 28 февраля 2024 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего Божковой И.В., 

при секретаре ФИО9,

с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Калининой О.В., помощников прокурора г. Петропавловска-Камчатского Храмовой А.М., ФИО5,

подсудимых ФИО7, ФИО13,

защитников-адвокатов: Щербатюка А.В., Ближниковой А.Б., представивших удостоверения и ордеры, действующих по соглашению,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, не состоящего в браке, военнообязанного, со средним образованием, учащегося очной формы обучения в ФГБОУ 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, несудимого, не содержащегося под стражей по данному делу,

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Петропавловске-Камчатском, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, не состоящего в браке, учащегося заочной формы обучения ФИО1 университета кооперации, официально не работающего, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого, не содержащегося под стражей по данному делу,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

Таранов и Нагорный виновны в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере в г. Петропавловске-Камчатском при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 и ФИО4 вступили в предварительный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в крупном размере с целью личного употребления, без цели сбыта, определив при этом преступные роли. Согласно достигнутой договоренности ФИО3 должен был произвести заказ, оплату наркотического средства, отслеживание и получение почтового отправления с наркотическим средством. ФИО4 в свою очередь должен был предоставить ФИО3 денежные средства, равные половине стоимости наркотического средства, а также осуществить перевод денежных средств посредством банковского счета неосведомленного об их преступных намерениях ФИО12 в целях оплаты наркотического средства представителю интернет-магазина «Доллар».

В период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя в рамках совместного умысла с ФИО4, находясь возле автомойки самообслуживания «АкваСервис» по 

<

адрес>, используя мобильный телефон «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет», зашел на торговую интернет-площадку «Блэкспрут», где в интернет-магазине «Доллар», в ходе переписки с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство осуществил заказ наркотического средства дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), в крупном размере, при этом получив реквизиты для оплаты наркотического средства.

Далее ФИО3, не имея возможности пополнить виртуальный счет в криптовалютном обменнике для обмена денежных средств из рублевого эквивалента в криптовалюту обратился к неосведомленному о его преступных намерениях ФИО12 с просьбой о возможности использования открытого на его имя Киви-кошелька, на что последний согласился.

После чего ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, находясь возле автомойки самообслуживания «АкваСервис», по 

<

адрес> передал ФИО4 наличными денежные средства в сумме 24 000 рублей, в свою очередь ФИО4, действуя согласно отведенной ему роли, используя мобильный телефон марки «Эпл» модели «Айфон ИКСР», подключенный к сети «Интернет» и с установленным в нем мобильным приложением «Тинькофф» с банковского счета №, открытого в АО «Тинькофф ФИО8» на имя ФИО4 осуществил две транзакции по переводу денежных средств на Киви-кошелек 79997236012, открытый в АО «КИВИ ФИО8» на имя ФИО12, а именно в 20 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ (по Камчатскому времени) на сумму 48 100 рублей, в 20 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ (по Камчатскому времени) на сумму 900 рублей.

ФИО3 с целью оплаты наркотического средства, используя мобильный телефон «АйФон 11», подключенный к сети «Интернет» с помощью Киви-кошелька, принадлежащего ФИО12, в период времени с 20 часов 33 минут до 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ (Камчатское время) конвертировал вышеуказанную сумму денежных средств в криптовалюту равную стоимости приобретаемого наркотического средства, и осуществил оплату заказанного наркотического средства путем перевода криптовалюты на виртуальный счет интернет-магазина «Доллар». Далее ФИО3 в ходе переписки с лицом, в отношении которого уголовное преследование по делу не осуществляется сообщил последнему адрес и контактный телефон для последующей доставки наркотического средства на территорию Камчатского края.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 51 минуты (Камчатское время) ФИО4 и ФИО3 в продолжение реализации единого преступного умысла, используя принадлежащий ФИО3 указанный мобильный телефон, подключенный к сети «Интернет» осуществили дополнительный заказ наркотического средства, в крупном размере на сумму 22 000 рублей, при этом ФИО4 передал ФИО3 11 000 рублей наличными, а ФИО3 оплатил наркотическое средство не позднее 05 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ (Камчатское время).

После чего, не позднее 11 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в мобильном приложении «ПикПоинт», установленном в его мобильном телефоне, подключенном к сети «Интернет» получил информацию о поступлении почтового отправления №, содержащего указанное наркотическое средство.

Реализуя задуманное ФИО3, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО4, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ проследовал в офис продаж и обслуживания клиентов АО «Мегафон-Ритейл», расположенный в Торгово-развлекательном комплексе «Парус» по проспекту 50 лет Октября, 

<

адрес>, где сотруднику офиса, осуществляющего выдачу заказов службы доставки «ПикПоинт» сообщил код почтового отправления, последний в свою очередь выдал ФИО3 почтовое отправление №, тем самым ФИО3 и ФИО4 незаконно приобрели наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, общей массой 8,50 грамма, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № составляет крупный размер, которое незаконно хранили с целью личного употребления, без цели сбыта до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в служебном кабинете № УМВД России по Камчатскому краю, по проспекту Карла Маркса, 

<

адрес>.

Подсудимые вину в совершении преступления признали, от дачи показаний в судебном заседании отказались, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО3 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании следует, что с середины октября до начала декабря 2022 года о совместно с ФИО4 употребляли наркотическое средство. В первой декаде декабря 2022 года они полностью употребили приобретённое ими наркотическое средство и решили снова заказать наркотик в интернет-магазине «Доллар». Примерно вечером ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО4, находясь на 

<

адрес> осуществили заказ наркотического средства под жаргонным названием «Вакс дистиллят», массой около 20 грамм в интернет-магазине «Доллар», расположенном на маркетплейсе (интернет-площадка) «Блэкспрут». Он передал ФИО4 24 000 рублей наличными, а последний, используя свой мобильный телефон в свою очередь перевёл со своей банковской карты Тинькофф 48 000 рублей (в эту сумму входили его 24 000 рублей и 24 000 рублей ФИО4) на Киви-кошелёк их общего знакомого ФИО22, т.к. у ФИО4 нет Киви-кошелька, а у него был исчерпан лимит на операции за месяц и он предложил использовать Киви-кошелёк ФИО14, который не знал с какой целью они переводят деньги. На маркетплейсе (интернет-площадка) «Блэкспрут» у него есть аккаунт с логином и паролем, в котором имеется принадлежащий ему BTC биткоин-кошелёк. Используя свой мобильный телефон посредством криптовалютного обменника «нетекс242, с помощью Киви-кошелька, принадлежащего ФИО14 он приобрёл криптовалюту. После чего ФИО23 сообщил им код подтверждения при осуществлении операции по обмену рублей на криптовалюту - биткоины на сумму 48 000 рублей, которые были зачислены на его аккаунт, расположенный на маркетплейсе (интернет-площадка) «Блэкспрут». В дельнейшем он, используя свой мобильный телефон на эти биткоины приобрёл наркотическое средство под жаргонным названием «Вакса дистиллят», массой 20 грамм в интернет-магазине «Доллар». Сразу наркотическое средство им не отправили, так как в наличии его в магазине не было, и ожидалась его поставка, как ему сообщил оператор магазина. Примерно ещё через одну неделю они с ФИО4 снова приобрели указанным способом ещё 10 граммов наркотического средства под жаргонным названием «Вакса дистиллят» за 22 000 рублей, каждый из них снова заплатил по половине стоимости наркотического средства - 11 000 рублей. Оплата наркотического средства производилась таким же способом. Всё наркотическое средство было им отправлено в одном почтовом отправлении, которое он отслеживал в приложении «ПикПоинт», установленном в принадлежащем ему телефоне марки Айфон.

ДД.ММ.ГГГГ ему примерно в 10 часов 30 минут в приложении «ПикПоинт» поступило уведомление с информацией о прибытии почтового отправления с приобретенным ими наркотическим средством в отделение сотового оператора «Мегафон», расположенного в ТЦ «Парус», по 50 лет Октября 

<

адрес>. В этот же день около 16 часов 30 минут он вместе с ФИО4 на его автомобиле приехал в ТЦ «Парус», с целью забрать почтовое отправление с наркотическим средством. Он зашел в отделение «Мегафон» в торговом центре, а ФИО4 остался ждать его у входа в салон сотовой связи «Мегафон». Он сообщил сотруднику компании «Мегафон» код для получения принадлежащего ему почтового отправления с наркотическим средством. Забрав посылку с наркотическим средством он отошел от стойки выдачи заказов, и к нему подошли мужчины, представившись сотрудниками полиции, предъявив при этом служебные удостоверения, и сообщили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, после чего его вместе с ФИО4 задержали. Далее совместно с сотрудниками полиции они проследовали в УМВД России по Камчатскому краю, где в присутствии двоих представителей общественности был проведён его личный досмотр, в ходе которого был изъят принадлежащий ему телефон марки «Айфон», с информацией о незаконном обороте наркотиков, необходимая для получения вышеуказанного почтового отправления, также было изъято полученное им почтовое отправление с наркотическим средством, приобретённое им совместно с ФИО4, с целью личного употребления, без цели сбыта.

Посылка с наркотическим средством, которую они получили с ФИО4 состояла из двух частей, т.к. одну часть они оплатили суммой 48 000 рублей, но т.к. посылка долго оформлялась, они заказали ещё наркотического средства под жаргонным названием «Вакса дистиллят» на сумму 22 000 рублей, каждый из них снова заплатил по половине стоимости наркотического средства - 11 000 рублей (т. 2 л.д.162-169, 170-172).

Данные показания ФИО3 согласуются с протоколом его явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последний сообщил о приобретении ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства «Вакса дистиллят» в количестве 15 граммов для личного употребления (т. 1 л.д.152-153), а также подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ в части совершения преступления о приобретении наркотического средства совместно с ФИО4 (т. 2 л.д.173-179).

Из показаний ФИО4 на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 20 минут он с ФИО3, находясь возле автомойки по 

<

адрес> приняли решение о приобретении наркотика под жаргонным названием «Вакс дистиллят». ФИО3, используя свой мобильный телефон «Айфон» осуществил заказ наркотического средства, массой примерно 20 граммов в интернет-магазине «Доллар» на маркетплейсе (интернет-площадка) «Блэкспрут», данный способ приобретения и сам магазин был ими уже ранее проверен. ФИО3 для их совместного приобретения наркотического средства передал ему наличными 24 000 рублей, а он в свою очередь перевел со своей банковской карты «Тинькофф» 48 000 рублей на Киви-кошелёк их знакомого ФИО12, так как у него нет Киви-кошелька, а у ФИО3 на его Киви-кошельке был исчерпан лимит на операции за месяц. Тем самым ФИО3 предложил воспользоваться Киви-кошельком ФИО12, использующего абонентский номер телефона №, который не знал для каких целей они ему перевели указанную сумму, однако ФИО12 было известно, что ему на счет поступит указанная сумма, так как ФИО3 заранее его предупредил об этом. Как ему сообщил ФИО3 при приобретении наркотического средства оператор магазина, где производилась указанная покупка, сообщил, что заказанного ими наркотика не было в наличии и надо было подождать, когда в их магазин прибудет доставка наркотического средства, после чего им оправят оплаченный наркотик.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он с ФИО3 решили осуществить ещё один заказ 10 граммов наркотического средства под жаргонным названием «Вакс дистиллят», для этого он передал 11 000 рублей наличными ФИО3, который в дальнейшем самостоятельно производил заказ со своего мобильного телефона и оплату в размере 22 000 рублей. Они сложились деньгами по 11 000 рублей каждый. При этом ФИО3 сказал, что 20 граммов наркотического средства, заказанного ими ДД.ММ.ГГГГ и 10 грамма того же наркотического средства приобретённого ими позже, придут в одной посылке.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 14 минут ему позвонил ФИО3 и сообщил, что посылка с наркотическим средством пришла в г. Петропавловск-Камчатский и находится в салоне сотовой связи «МегаФон», расположенном в ТЦ «Парус», по пр. 50 лет октября, 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 30 минут они подъехали к ТЦ, где ФИО3 зашел в указанный салон сотовой связи, а он остался ждать его около входа в салон сотовой связи «МегаФон». Примерно в 16 часов 40 минут к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил пройти с ним, объяснив, что он заподозрен в незаконном обороте наркотических средств. Он с сотрудником полиции зашли в салон сотовой связи «МегаФон», где находился ФИО3 с посылкой и другим сотрудником полиции. После чего они были доставлены в УМВД России по Камчатскому краю, по 

<

адрес>, где в одном из кабинетов в присутствии двоих представителей общественности был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон ИКСР». Наркотическое средство он с ФИО3 приобретали с целью личного употребления, без цели сбыта (т. 2 л.д.134-140, 141-144).

Данные показания ФИО4 согласуются с протоколом его явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой последний сообщил о совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ, им и ФИО3 на совместные денежные средства приобретено наркотическое средство «Вакс дистилят» в одном из интернет-магазинов, расположенных на интернет-площадке «Блекспркт» с целью личного потребления (т. 1 л.д.162), а также подтверждаются протоколом проверки его показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ в части совершения преступления о приобретении наркотического средства совместно с ФИО3 (т. 2 л.д.145-149).

Кроме признания подсудимыми своей вины в совершении указанного преступления, их виновность полностью подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым примерно вечером ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО3 и сообщил, что ему на Киви-счёт поступят 48 100 рублей, после поступления денежных средств в указанной сумме, поступили ещё 900 рублей с банковского счёта, принадлежащего ФИО4. А также на мобильный телефон пришли смс уведомления от Киви ФИО8 с кодом подтверждения для транзакций на сумму 48 100 рублей и 900 рублей соответственно. После поступления сообщений от Киви ФИО8 ему позвонил ФИО3 и он сообщил ему код подтверждения транзакции на сумму 49 000 рублей. В его телефоне «Айфон ИксЭсМакс» имеется приложение Киви ФИО8, в котором содержится информация об указанных переводах денег. Может охарактеризовать ФИО3 и ФИО4, как общительных, неконфликтных, ведущих активный и здоровый образ жизни людей (т. 2 л.д.96-99).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр здания, расположенного по 

<

адрес>, где находится автомойка самообслуживания «АкваСервис» (т. 5 л.д.196-200).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр помещения салона сотовой связи ПАО «Мегафон-Ритейл», расположенного в ТРК «Парус» по проспекту 50 лет Октября, 

<

адрес>, где ФИО3 получил почтовое отправление с наркотическим средством (т. 1 л.д.168-173).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в пункте выдачи заказов «ПикПоинт», расположенном в офисе связи ПАО «Мегафон-Ритейл», по проспекту 50 лет Октября, 

<

адрес> ФИО10 изъята накладная № (т. 2 л.д.28-33).

Протоколами осмотров предметов, согласно которым произведён осмотр накладной от ДД.ММ.ГГГГ и сведений ООО «Сеть автоматизированных пунктов выдачи» «ПикПоинт» от ДД.ММ.ГГГГ, где указано, что почтовое отправление организация: «ПикПоинт» почтовое отправление № принято ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут (Московское время), вес отправления 0,350 граммов, отправитель «ПикПоинт» Московская область, 

<

адрес> Г, Игорь 

<

***>, адрес доставки: 

<

...> Октября, 

<

адрес>, Ольга, +79140266458, с подписью получателя «ФИО3». При этом ФИО3 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он получил указанное почтовое отправление с наркотиком (т. 2 л.д.16-18, 34-37).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведён осмотр сайта ООО «Сеть автоматизированных пунктов выдачи» «ПикПоинт», размещенного по ссылке «https://pickpoint.ru», в ходе которого обнаружена информация о движении почтового отправления 16006435427 (время Московское): заказ зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут; принят в постамате ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут; передан курьеру для доставки в сортировочный центр ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут; принят на сортировочный центр для отправки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 21 минуту; поступил на транзитный сортировочный центр ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 41 минуту; отправлен по маршруту доставки ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 51 минуту (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 51 минуту по Камчатскому времени); поступил на сортировочный центр для доставки ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 31 минуту; выдан курьеру для доставки ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 07 минут; доставлен в пункт выдачи ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 03 минуты (ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 03 минуты по Камчатскому времени); получен ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 28 минут (в 16 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ по Камчатскому времени) (т. 2 л.д.8-12).

Результатами оперативно-розыскной деятельности органу дознания в отношении ФИО3 и ФИО4 (т. 1 л.д.69-70), согласно которым:

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут до 18 часов 30 минут в служебном кабинете № УМВД России по Камчатскому краю в ходе личного досмотра ФИО3 обнаружено почтовое отправление с обозначениями: «16006435427», «203265071451», «Р0007555330», при вскрытии которого обнаружены и изъяты две картонные коробки с надписью «Органия» крем-комфорт» и «Органия для век», содержащие мазеобразное вещество белого и тёмного цвета, а также полимерная упаковка почтового отправления и две картонные коробки. Кроме того, в ходе досмотра у ФИО3 был обнаружен и изъят мобильный телефон «АйФон 11» в корпусе сиреневого цвета.

При этом ФИО3 пояснил, что в изъятом почтовом отправлении находится наркотическое средство «дистиллят ТГК», приобретенное в интернет-магазине «Доллар», функционирующем на торговой интернет-площадке «Блэкспрут», которое он получил ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут в салоне сотовой связи «Мегафон», по проспекту 50 лет Октября, 

<

адрес>. Изъятый мобильный телефон принадлежит ему (т. 1 л.д.72-80);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 50 минут в служебном кабинете № УМВД России по Камчатскому краю в ходе личного досмотра ФИО4 обнаружен и изъят мобильный телефон «АйФон ИКСР» в корпусе красного цвета.

При этом ФИО4 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему (т. 1 л.д.136-138).

Протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона марки «АйФон 11» обнаружено мобильное приложение «ПикПоинт», с профилем, которым пользовался ФИО3, с целью отслеживания почтовых отправлений с наркотическим средством, а также обнаружено два заказа почтового отправления № и №. Со слов ФИО3 в данных почтовых отправлениях находилось наркотическое средство.

Кроме того, на рабочем столе мобильного телефона обнаружено мобильное приложение «Сафари» и «ВПН Прокси Мастер», при входе в которое с включённым «ВПН Прокси Мастер» с адресом интернет-площадки «Блэкспрут», на которой со слов ФИО3 у него находится аккаунт, при авторизации которого с вводом логина и пароля установлено наличие диалогов с интернет-магазином «Доллар», где ФИО3 и администратор интернет-магазина обсуждают условия пробретения и пересылки наркотического средства «Дистилят» (т.1 л.д.84-135).

Допрошенный в качестве свидетеля по делу старший оперуполномоченный ФИО2 России по Камчатскому краю ФИО11 в судебном заседании подробно рассказал об обстоятельствах изъятия, ходе и порядок проведения исследования вышеуказанного мобильного телефона, а также подтвердил содержание установленной в нём информации. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотрен мобильного телефона марки «АйФон 11», в котором обнаружен скриншот с изображением информации из мобильного приложения «ПикПоинт», история заказа №, согласно которой (время Московское): заказ зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 55 минут (в 05 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ Камчатское время); принят в постамате ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут; передан курьеру для доставки в сортировочный центр ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 46 минут; принят на сортировочный центр для отправки ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 21 минуту; поступил на транзитный сортировочный центр ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 41 минуту; отправлен по маршруту доставки ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 51 минуту (в 11 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ Камчатское время); поступил на сортировочный центр для доставки ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 31 минуту.

Аналогичная информация содержится в мобильном приложении «ПикПоинт».

Кроме того, в ходе осмотра мобильного телефона обнаружен скриншот с изображением переписки между «Лемоджул» и «Представителем магазина» о почтовом отправлении посылки, и информация о телефонных соединениях с абонентским номером, используемым ФИО4 в 15 часов 14 минут и в 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.240-251).

Протоколом исследования предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования мобильного телефона марки «АйФон ИКСР)» обнаружено мобильное приложение «Тинькофф» с аккаунтом «ФИО6», где во вкладке «Все операции» ДД.ММ.ГГГГ имеются переводы пользователю «Киви-кошелька» ФИО21 в сумме 48 100 рублей и 900 рублей (т. 1 л.д.140-149).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведён осмотр мобильного телефона марки «Эпл» модели «Айфон ИКСР», где обнаружена переписка с абонентом, записанным в телефонной книге по именем «тоха зависимый», а также приложение «Телеграм», в котором имеется чат с абонентом «тоха зависимый», имеющим имя пользователя в приложении «Teлеграм» – «Татантоша», переписка от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 56 минут до 16 часов 07 минут о встрече. Кроме того, в указанном приложении имеется чат с пользователем «БОШКА41», с которым вёлся диалог о приобретении наркотического средства (т. 1 л.д.211-231).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО12 изъят мобильный телефон марки «АйФон ИксЭс Макс» (т. 2 л.д.105-109).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «АйФон ИксЭс Макс», где обнаружено мобильное приложение «КИВИ», в котором обнаружено 3 транзакции от ДД.ММ.ГГГГ: в 20 часов 28 минут (Камчатское время) перевод 48 100 рублей от отправителя ФИО4 Н., идентификатор отправителя 79246898154, ФИО8 отправителя: Тинькофф ФИО8; в 20 часов 32 минуты (Камчатское время) перевод 900 рублей от отправителя ФИО4 Н., идентификатор отправителя 79246898154, ФИО8 отправителя: Тинькофф ФИО8; в 20 часов 33 минуты (Камчатское время) счёт зачисления физическому лицу 49 000 рублей, способ оплаты КИВИ, номер транзакции 26469224826.

При этом ФИО12 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО4 перевел ему на номер Киви-кошелька с банковского счёта Тинькофф ФИО8 приходили суммы денег в общем размере 49 000 рублей, после чего осуществлено их списание (т. 2 л.д.110-118).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведён осмотр сообщения АО «Тинькофф ФИО8» от ДД.ММ.ГГГГ, со сведениями о том, что между ФИО8 и ФИО4 заключён договор № об открытии лицевого счёта, а также выпущена на его имя расчётная карта клиента. Согласно сведениям об операциях по лицевому счёту, ДД.ММ.ГГГГ в 11:28:57 (Московское время) осуществлён исходящий платёж переводом по номеру телефона 

<

***> в сумме 48 100 рублей (т. 2 л.д.40-47, 48-55).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведён осмотр сведений АО «КИВИ ФИО8» от ДД.ММ.ГГГГ и приложения к нему компакт-диска формата CД-Р, с информацией о движении денежных средств в учетных записях на имя ФИО3 «79140266458», ФИО12 «79997236012», ФИО4 «7924689154». По электронному счёту №, зарегистрированному на ФИО12 осуществлены входящие платежи в виде денежных переводов двумя платежами: ДД.ММ.ГГГГ в 11:28:58 (Московское время) (в 20:28:58 по Камчатскому времени) в размере 48 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11:32:39 (Московское время) (в 20:32:39 по Камчатскому времени) в размере 900 рублей. А также осуществлен исходящий платеж в виде денежного перевода по счёту ДД.ММ.ГГГГ в 11:33 (Московское время) (в 20:33 по Камчатскому времени) в сумме 49 000 рублей (т. 2 л.д.76-80).

Согласно сообщению компании 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, коммерческое отправление под номером 16006435427 было отправлено ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 20 минут по Московскому времени из постамата №, расположенного по адресу: 

<

адрес> был сделан с помощью мобильного приложения «ПикПоинт». Отправитель заказа был зарегистрирован в системе с абонентским номером 

<

***> под именем Игорь, оплата доставки производилась отправителем с банковской карты (т. 2 л.д.15).

Из квитанции о переводе денежных средств с Киви-кошелька ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты (Московское время) (20 часов 33 минуты по Камчатскому времени) с Киви-кошелька 79997236012 физическому лицу осуществлён перевод в сумме 49 000 рублей (т. 2 л.д.102).

Вышеуказанные изъятые документы и предметы были осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1 л.д.195-199, 200-201, 202, 203-207, 208-209, 210, 232, т. 2 л.д.13, 19, 20, 38, 39, 56-57,58, 59-65, 81-82, 83, 84, 119, 120-121, 122, 252, 253).

В соответствии со справкой об исследовании №/с от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вязкое, тягучее вещество желтого цвета, массой 21,26 граммов и 21,24 граммов (общая масса 42,50 граммов), находящееся в двух ёмкостях содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). Общее количество наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 8,50 граммов (4,252 граммов и 4,248 граммов, соответственно) (т. 1 л.д.82).

Согласно заключению эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, представленное вязкое, тягучее вещество желтого цвета, массой 21,15 граммов и 21,13 граммов (общая масса 42,28 граммов), находящееся в двух ёмкостях содержит в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры). Общее количество наркотического средства 9-Тетрагидроканнабинол в представленном веществе составляет 8,456 граммов (4,23 граммов и 4,226 граммов соответственно) (т. 1 л.д.186-190).

Сопоставляя между собой вышеизложенные доказательства, суд признает оглашенные показания подсудимых, свидетеля правдивыми и достоверными, поскольку они взаимно согласуются между собой, а также с другими доказательствами по делу, подтверждаются протоколами следственных действий, ничем не опровергнуты в судебном заседании, поэтому эти показания берутся в основу обвинительного приговора.

В судебном заседании государственный обвинитель, руководствуясь п. 2 ч. 8 ст. 246 УПК РФ исключила из предъявленного подсудимым обвинения ссылку на п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как излишне вменённое органом предварительного следствия «незаконная пересылка наркотических средств», поскольку действия ФИО7 и Нагорного входят в объём обвинения по ч. 2 ст. 228 УК РФ, при этом пересылка является способом инкриминируемого им приобретения наркотического средства.

Оценив приведенные доказательства в совокупности, суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимых ФИО7 и ФИО13 в содеянном, и с учетом мнения государственного обвинителя квалифицирует их действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, совершенные в крупном размере.

Суд считает, что квалификация, данная действиям подсудимых при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах.

Под незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку, а под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств - действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Принимая решение о квалификации действий подсудимых, суд исходит из направленности их умысла, с учётом установленных судом обстоятельств, совокупности всех доказательств по делу, полученных в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и считает доказанной виновность ФИО3 и ФИО4 в совершении данного преступления.

О наличии умысла у подсудимых на совершение вышеуказанного деяния свидетельствуют их показания, данные ими в ходе предварительного расследования, а также иные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, подтверждающие намерения ФИО3 и ФИО4, и последующее осуществление последними целенаправленных противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, с учетом их вида и размера.

Данные обстоятельства объективно подтверждены как показаниями самих подсудимых согласно которым, они произвели заказ и оплату наркотического средства в интернет-магазине, используя мобильные телефоны, получив его через почтовое отправление, которое хранили до изъятия сотрудниками полиции, так и на данных, отражённых в показаниях свидетеля ФИО12, протоколах личного досмотра, осмотров мест происшествия, осмотров документов и предметов, которые согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, приведёнными в приговоре, в частности сведениями ОРМ, справкой об исследовании и заключением физико-химической судебной экспертизы о виде наркотического средства и его количестве.

Вещества, незаконный оборот которых осуществили ФИО3 и ФИО4, согласно Списку 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, являются наркотическим средством – дельта 9-Тетрагидроканнабинол, которое является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры).

Размер данных наркотических средств определён в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 УК РФ» и отнесен к крупному размеру.

Вышеприведенные доказательства соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности являются достаточными для признания подсудимых виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, при установленных судом обстоятельствах, поэтому оснований для их оправдания и прекращения данного уголовного дела ввиду наличия обстоятельств, исключающих вину подсудимых, не имеется.

Давая оценку проведенным по делу экспертизам, суд отмечает, что они проведены лицом, обладающим специальными познаниями, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, при использовании исследовательского материала, которое пришло к выводу о том, что из незаконного оборота изъяты именно наркотические средства, в связи с чем отсутствуют основания сомневаться в объективности выводов указанных экспертиз.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при расследовании уголовного дела не установлено. Следственные и другие действия по делу проведены в соответствии с требованиями закона. Процессуальные права подсудимых, в том числе право на защиту от предъявленного обвинения органами предварительного следствия не нарушены.

Умышленное преступление, совершенное подсудимыми отнесено уголовным законом к категории тяжких преступлений.

Исследованием данных о личности ФИО3 установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО3 не судим (т.4 л.д.137,138-139, 140, 141).

По месту жительства заявлений и жалоб на его поведение в быту не поступало. В общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, злоупотреблении алкогольной продукцией или в употреблении наркотических средств (психотропных веществ) не замечен. На профилактическом учёте в ОП № УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому не состоит (т. 4 л.д.155).

Соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны, как вежливый, внимательный, откликается на просьбу о помощи, в злоупотреблении спиртными напитками не замечен. Имеет крепкую семью, в которой уважительные и доброжелательные отношения.

За время обучения в МАОУ «Средняя школа № с углублённым изучением отдельных предметов» зарекомендовал себя как старательный и прилежный ученик с высоким интеллектуальным уровнем развития. Особый интерес во время учебы проявлял к точным наукам. Принимал активное участие в олимпиадах по математике. Пропусков учебных занятий без уважительной причины не допускал, ответственно подходил к выполнению домашних заданий, самостоятельно организовывал свой труд. Принимал активное участие в общественной жизни класса и школы с полной ответственностью относился к выполнению общественных поручений, был искренним, доброжелательным, ответственным за свои поступки, не отказывал в помощи. Пользовался уважением и безусловным признанием в классном коллективе и среди педагогов. Во внеурочное время посещал занятия детского объединения дополнительного образования МБУ ДО «Музыкальная школа №» в области музыкального искусства: «Баян». Посещал спортивную секцию по каратэ в детской юношеской спортивной школе, секцию по биатлону в КГАУ «Спортивная школа олимпийского резерва по зимним видам спорта». Неоднократно принимал участие в соревнованиях различного уровня, в том числе Всероссийского, демонстрируя свои способности и высокие результаты. В свободное время увлекался игрой с друзьями в футбол (т. 4 л.д.179).

Обучаясь в МАОУ «Средняя школа №» показал хорошие знания, школьную программу усвоил в полном объеме, умеет правильно выражать свои мысли в устной и письменной форме. Школу посещал регулярно, не допускал пропусков занятий без уважительных причин. На уроках был внимателен, систематически готовил домашнее задание. Умеет самостоятельно организовывать свой учебный труд. По характеру сдержанный, доброжелательный, спокойный, умеет управлять эмоциями. Уважительно относится к взрослым, выполняет требования учителей. Обладал волевыми чертами характера, как целеустремленность, самостоятельность, дисциплинированность, инициативность, коммуникабельность. Преуспевал в спортивной деятельности по биатлону и лыжным гонкам имеет первые и вторые места, первенство дальневосточного округа по биатлону. Первенство России среди юношей и девушек по биатлону 12 место с присуждением Кандидата в мастера спорта (т. 4 л.д.180).

В период обучения в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ «Эксплуатация судовых энергетических установок» зарекомендовал себя дисциплинированным и исполнительным курсантом. Успевает на «хорошо». Пропусков занятий без уважительных причин не имеет. К учебе относится ответственно и активно. На замечания реагирует правильно, указанные недостатки устраняет в кратчайший срок. Принимает участие в спортивной жизни университета. Является кандидатом в мастера спорта по биатлону. Награжден грамотами за 1-е место в Спартакиаде молодежи Камчатского края по пулевой стрельбе, за 2-е место в Спартакиаде молодежи Камчатского края по лыжным гонкам (дистанция 5 км), за 3-е место в Спартакиаде молодежи Камчатского края по лыжным гонкам (эстафета 4х5), за 2-е место в Спартакиаде молодежи Камчатского края по лыжным гонкам (дистанция 4х3 км), за 1-е место в Спартакиаде молодежи Камчатского края по лыжным гонкам (дистанция 5 км). По характеру общительный, активный, ответственный, уравновешенный, проявляет должное уважение к окружающим. В коллективе поддерживает дружеские отношения (т. 4 л.д.176, 178).

Согласно справке заведующего кафедрой физической культуры 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, курсант группы 20СМ мореходного факультета ФИО3 с 2020 года входит в состав сборных команд КамчатГТУ по лыжам, пулевой стрельбе, лёгкой атлетике, футболу, неоднократно становился призёром краевых соревнований «Юность России» среди СУЗОВ и ВУЗОВ, в Спартакиаде молодежи Камчатского края. С 2020 года является ведущим спортсменом университета, что подтверждается грамотами и дипломами.

За время прохождения производственной практики на судне 

<

данные изъяты>» в качестве матроса зарекомендовал себя дисциплинированным, ответственным и исполнительным работником. К работе относится добросовестно, с пониманием её значимости и желанием. Свои обязанности выполнял должным образом. Организован в работе, инициативен, способен выполнять большой объем задач, быстро ориентироваться в сложной обстановке, принимать правильные решения, которые выполняет решительно. Беспрекословно, быстро и точно выполняет приказы и приказания капитана судна. Правила техники безопасности знает отлично и постоянно их выполняет. Готов к выполнению любой поставленной задаче в условиях морского похода. Умеет правильно принимать решения, брать ответственность на себя. Во взаимоотношениях с командой судна проявлял тактичность, сдержанность, корректность. Способен хорошо адаптироваться к новым условиям. На критику и замечания реагировал правильно (т. 4 л.д.177).

За период тренировочных занятий в КГАУ «

<

данные изъяты>» по ЗВС показал себя дисциплинированным, общительным, трудолюбивым, уравновешенным, целеустремленным спортсменом. Доброжелателен, быстро находит контакт с товарищами, уважителен по отношению к старшим. В тренировках упорен, исполнителен, успешно освоил программу спортивной школы. Имеет хорошие задатки физические и функциональные. Активно участвовал в общественной жизни школы. Неоднократно занимал призовые места в соревнованиях регионального, муниципального, всероссийского уровня по биатлону и лыжным гонкам. Являлся членом сборной команды Камчатского края по биатлону в период 2019-2020 года. В зимнем спортивном сезоне 2020-2021 года в дисциплине гонка занял 2 место в соревнованиях Первенство Дальневосточного Федерального округа по биатлону, II этап Х Зимней Спартакиады учащихся России 2021 года. За время занятий спортом выполнил 1 спортивный разряд по лыжным гонкам, имеет спортивный разряд КМС по биатлону (т. 4 л.д.175).

Согласно представленным документам, ФИО3 прошёл обучение в МБУДО 

<

данные изъяты> №» Петропавловск-Камчатского городского округа по отдельной общеразвивающей программе в области искусств «Народные инструменты» / Баян (т. 4 л.д.174), имеет спортивный разряд «Кандидат в мастера спорта» по виду спорта «биатлон» (т. 4 л.д.173), награждался грамотами и дипломами за участие в спортивных соревнованиях от Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, Министерства образования и науки Камчатского края, Министерства спорта Камчатского края, КГАУ «Спортивная школа олимпийского резерва по зимним видам спорта», Камчатского лыжного клуба «Авачинская лыжня», Администрации ПКГО, в том числе в 2022, 2023 году за участие в спартакиаде молодёжи Камчатского края по пулевой стрельбе, по лыжным гонкам, в номинации «Лучший спортсмен», за волю к победе, лидерские и волевые качества; грамоты за активное участие в жизни класса и успехи в спорте от директора МАОУ «Средняя школа № с углубленным изучением отдельных предметов» (т. 4 л.д.182-200); имеет сертификат Восточно-ФИО1 межрегиональной организации Киокушинкай Каратэ, где он успешно освоил основы приемов и техники Киокушинкай каратэ-до, удостоен 5 степени кю (т. 4 л.д.201).

По месту работы в 

<

данные изъяты> в качестве специалиста по предотвращению потерь зарекомендовал себя как ответственный и исполнительный работник, умеющий грамотно работать с покупателями. Пользуется в коллективе авторитетом, проявил себя, как вежливый и тактичный работник. Не допускал нарушений трудовой дисциплины, не имеет выговоров и взысканий. 

На учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 4 л.д.142, 143).

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики ранее, в момент совершения противоправного деяния, ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время не страдал и в настоящее время не страдает, также не страдает алкогольной, наркотической или иной зависимостью. В момент совершения инкриминируемого ему деяния не обнаруживал каких-либо признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, лишающего способности осознавать фактический характер и общественную опасность либо руководить ими, поскольку сохранял ориентировку и адекватный речевой контакт с окружающими, действия его носили мотивированный, последовательный и целенаправленный характер. В применении мер медицинского характера по своему психическому состоянию не нуждается (т. 4 л.д.28-30).

Исследованием данных о личности ФИО4 установлено следующее.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России ФИО4 не судим (т. 4 л.д.205, 206).

По месту жительства жалобы и заявления на его поведение не поступали. В общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, в злоупотреблении алкогольной продукции не замечен (т. 4 л.д.222).

Соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны, дружелюбный, заботливый и отзывчивый, помогает соседям, в алкогольном состоянии не замечен. Имеет дружелюбную семью, вместе проводят время, гуляют и ходят в кино.

За время обучения в МАОУ «Средняя школа №», зарекомендовал себя как ученик ответственно относящийся к учёбе. Обладает выраженными способностями к спорту. На протяжении ряда лет посещал секцию по биатлону, где добился хороших результатов, награждён грамотами городского и краевого уровня, принимал участие в зональных соревнованиях. Обладает доброжелательным, покладистым характером, но при необходимости может отстоять собственные взгляды и личную позицию. Отношения с одноклассниками и учителями сложились ровные, основанные на сотрудничестве и взаимоуважении, легко взаимодействовал с обучающимися класса. Всегда занимает активную жизненную позицию. По своей натуре добрый, спокойный, сдержанный, отзывчивый, воспитанный, готовый оказать помощь и поддержку. Принимал участие во всех классных делах, активно принимал участие в спортивных мероприятиях, к поручениям, труду относился добросовестно (т. 4 л.д.253).

За период прохождения военной службы в должности телефониста междугородней телефонной станции в качестве ефрейтора зарекомендовал себя как дисциплинированный и исполнительный военнослужащий. Ответственно относился к выполнению своих должностных обязанностей. Грубых дисциплинарных проступков не совершал, имел четыре поощрения. По характеру спокойный, уравновешенный, общительный. На замечания командиров и начальников реагирует спокойно, делает должные выводы, обладает хорошей трудоспособностью (т. 4 л.д.232).

Обучаясь в Камчатском филиале ФИО1 университета кооперации на третьем курсе по заочной форме обучения по направлению подготовки 3ДД.ММ.ГГГГ Экономика, профиль «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» зарекомендовал себя с положительной стороны, как ответственный, работоспособный, активный, дисциплинированный студент, показал хорошие знания по специальным дисциплинам. Среди студентов группы пользуется заслуженным авторитетом. Принимает участие в общественной жизни высшего учреждения, мероприятиях воспитательного характера. По характеру спокойный, избегает конфликтных ситуаций, честный, ответственный, обязательный, пунктуальный, отзывчивый и организованный (т. 4 л.д.252).

За время занятий в КГАУ 

<

данные изъяты>» по ЗВС показал себя дисциплинированным, общительным, трудолюбивым, уравновешенным, целеустремленным учащимся. Доброжелателен, быстро находит контакт с товарищами, уважителен по отношению к старшим. Родители уделяют надлежащее внимание воспитанию сына и положительно на него влияют. В тренировках упорен, исполнителен, успешно освоил программу спортивной школы. За период обучения в спортивной школе неоднократно становился победителем и призером муниципальных и краевых соревнований. Занимал первые места в соревнованиях по лыжным гонкам, выполнил 1 спортивный разряд по лыжным гонкам, 1 спортивный разряд по биатлону. Входит в состав сборной Камчатского края по биатлону (т. 4 л.д.231).

Согласно представленным документам, ФИО4 награждён золотым знаком отличия ГТО (т. 4 л.д.234); прошёл успешно обучение в 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д.233); окончил 

<

данные изъяты> зимним видам спорта» (т. 4 л.д.235); имеет призовые грамоты и дипломы за участие в спортивных соревнованиях от Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Петропавловск-Камчатского городского округа, Министерства спорта Камчатского края, КГАУ «Спортивная школа олимпийского резерва по зимним видам спорта» (т. 4 л.д.236-247).

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 4 л.д.209, 210).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 не болен наркоманией, не страдает в настоящее время и не страдал в момент совершения инкриминируемого ему деяния каким-либо психическим расстройством, вследствие которого он не мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими. Способен по своему психическому состоянию понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения и может самостоятельно учувствовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права. По своему психическому состоянию в применении к нему мер медицинского характера, в том числе принудительных не нуждается (т. 4 л.д.41-42).

Принимая во внимание заключения экспертов, а также учитывая, что ФИО3 и ФИО4 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоят, отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимых каких-либо заболеваний психики суд считает их способными нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 и ФИО4 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признаёт явку с повинной (т. 1 л.д.152-153), (т. 1 л.д.162), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ими полных, подробных объяснений до возбуждения уголовного дела, пояснивших об обстоятельствах совершённого деяния, роли и степени участи каждого из соучастников, то есть сообщили сведения ранее неизвестные сотрудникам полиции, участии в следственных действиях, в ходе которых сообщили информацию о приобретении наркотического средства, что, по мнению суда способствовало быстрому и полному установлению всех обстоятельств по делу (т. 1 л.д.156-158), (т. 1 л.д.163-165), а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3 и ФИО4 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку ч. 2 ст. 228 УК РФ такой квалифицирующий признак не предусматривает, а собранные по делу доказательства с достаточной убедительностью подтверждают, что ФИО3 и ФИО4 заранее вступили в предварительный сговор на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, так как действовали совместно и согласованно, в рамках разработанного ими плана, и с достижением общего преступного умысла на приобретение и хранение наркотического средства.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности каждого подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия их жизни, приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, их исправлению и предупреждению совершения новых преступлений.

Принимая во внимание критическое отношение подсудимых к содеянному, привлечение к уголовной ответственности впервые, их молодой возраст, их поведение после совершения преступления, выразившееся в содействии органам предварительного расследования в установлении всех обстоятельств инкриминируемого деяния, их положительные характеристики с места жительства, учёбы и работы, активное участие в спортивной деятельности, наличие грамот и наград, суд полагает возможным оказать подсудимым доверие и назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, возложив на них исполнение определенных обязанностей, с установлением испытательного срока.

При этом каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к подсудимым положений статьи 64 УК РФ, не имеется.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом данных о личности подсудимых, характера и степени общественной опасности совершенного ими деяния, отмене и изменению не подлежит.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым: информацию о движении почтового отправления №, накладную №, таблицу с информацией АО «ТИНЬКОФФ ФИО8» о движении денежных средств, компакт-диск с информацией о счетах, зарегистрированных в сервисе «КИВИ-Кошелёк», таблицу со сведениями об операциях по счету 79997236012 на имя ФИО12, находящиеся при материалах уголовного дела (т. 2 л.д.13, 19, 38, 56-57, 81-82), хранить при деле; мобильный телефон марки «АйФон ИксЭс Макс», принадлежащий и переданный ФИО12 (т. 2 л.д.119, 120-121, 122), оставить у последнего по принадлежности; две ёмкости из полимерного материала белого цвета с крышками с надписями «…Органия … КРЕМ-КОМФОРТ …» и «…Органия … КРЕМ ДЛЯ ВЕК …» с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), полимерную упаковку почтового отправления «16006435427», «203265071451», «Р0007555330» и номером посылки 460420677, две картонные коробки с надписями «Органия крем-комфорт» и «Органия для век» без содержимого, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д.200-201, 208-209), хранить до принятия окончательного решения по выделенным из уголовного дела материалам № (т. 2 л.д.191-194).

Мобильный телефон марки «АйФон 11», принадлежащий ФИО3, мобильный телефон марки «Эпл» модель «АйФон ИКСР», принадлежащий ФИО4, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д.232, 252), на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ надлежит конфисковать, поскольку данные предметы являлись орудием совершения преступления, т.к. с их использованием подсудимыми осуществлялась деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «АйФон 11», принадлежащий ФИО3 (т. 2 л.д.3-4) и на мобильный телефон марки «Эпл» модель «АйФон ИКСР», принадлежащий ФИО4 (т. 1 л.д.235-236), необходимо сохранить до исполнения решения суда в части конфискации.

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной в ходе предварительного следствия ФИО7 адвокатом Балыковой В.Н. в размере 4 430 рублей 40 копеек (т. 5 л.д.88) подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета Российской Федерации, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Процессуальные издержки в виде оплаты юридической помощи, оказанной в ходе предварительного следствия Нагорному адвокатом Ототюк Ю.Н. в размере 64 982 рублей 40 копеек (т. 5 л.д.90-91) подлежат взысканию с подсудимого в доход федерального бюджета Российской Федерации, поскольку он является совершеннолетним, трудоспособным лицом и оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО7 и ФИО13 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО7 и ФИО13 исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением условно осуждённых; являться в указанный орган для регистрации в день, установленный сотрудником инспекции.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении каждому из осуждённых оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: 

- информацию о движении почтового отправления №, накладную №, таблицу с информацией АО «ТИНЬКОФФ ФИО8» о движении денежных средств, компакт-диск с информацией о счетах, зарегистрированных в сервисе «КИВИ-Кошелёк», таблицу со сведениями об операциях по счету 79997236012 на имя ФИО12, находящиеся при материалах уголовного дела - хранить при деле; 

- мобильный телефон марки «АйФон ИксЭс Макс», принадлежащий и переданный ФИО12 - оставить у последнего по принадлежности; 

- две ёмкости из полимерного материала белого цвета с крышками с надписями «…Органия … КРЕМ-КОМФОРТ …» и «…Органия … КРЕМ ДЛЯ ВЕК …» с веществом, содержащем в своём составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), полимерную упаковку почтового отправления «16006435427», «203265071451», «Р0007555330» и номером посылки 460420677, две картонные коробки с надписями «Органия крем-комфорт» и «Органия для век» без содержимого, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому - хранить до принятия окончательного решения по выделенным материалам из уголовного дела.

Мобильный телефон марки «АйФон 11», принадлежащий ФИО3, мобильный телефон марки «Эпл» модель «АйФон ИКСР», принадлежащий ФИО4, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому – конфисковать, обратив в собственность государства.

Арест, наложенный на мобильный телефон марки «АйФон 11», принадлежащий ФИО3 и на мобильный телефон марки «Эпл» модель «АйФон ИКСР», принадлежащий ФИО4, сохранить до исполнения решения суда в части конфискации.

Взыскать с ФИО7 процессуальные издержки в размере 4 430 (четыре тысячи четыреста тридцать) рублей 40 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Взыскать с ФИО13 процессуальные издержки в размере 64 982 (шестьдесят четыре тысячи девятьсот восемьдесят два) рубля 40 копеек в доход федерального бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись И.В. Божкова